
回 答 書 

2024年７月 31日 

 

藤沢市次期学校ＩＣＴ基盤整備計画等支援業務委託公募型プロポーザルにおける質問書に対し

て、次のとおり回答します。 

仕様書等ページ 質問内容 回答 

仕様書 

２ページ 

「（１）利用端末」に記載された「教育用

PC」は、P.5 の「（6）資産管理ソフト」に

記載がある「学習用端末」と同一のものと

考えてよろしいでしょうか。 

どちらも児童生徒１人１台の学

習用端末を指しておりますが、教

育 用 PC に つ い て は 、

Chromebook 及び iPad の学習用

端末、P.5 の「（6）資産管理ソフ

ト」に記載がある「学習用端末」

については、windows の児童生徒

１人１台の学習用端末を指して

おります。 

仕様書 

２ページ 

「（１）利用端末」に記載された「教育用

PC」について、Chromebook と iPad の台

数、利用アカウント数をご教授お願い致し

ます。 

Chromebook の台数については、

34,435 台、iPad の台数について

は、168 台を配備しております。

また、利用アカウント数について

は、42,786（Google アカウント）

のアカウントを現在利用してお

ります。 

仕様書 

２ページ 

「（１）利用端末」について、Chromebook

や iPad、Windows OS 端末では、Google 

Workspace を利用されていますでしょう

か。利用されている場合、ライセンスは

Google Workspace for Education 

Fundamentals(無償)でしょうか。 

ご認識のとおりです。 

仕様書 

２ページ 

「（１）利用端末」について、Chromebook

や iPad、Windows OS 端末のアンチウィ

ルス対策で利用されている製品をご教授

お願い致します。 

Windows OS 端 末 の み

AppGuard を利用しております。 



仕様書 

２ページ 

「（２）現基盤契約仕様書」の件名に「学

校 ICT 基盤サービス利用仕様書」との記

載があります。 

現契約で利用しているシステムの資産（ハ

ードウェア、ソフトウェア）は市保有か、

もしくは事業者保有かについて、お教えい

ただけますと幸いです。 

「学校 ICT 基盤サービス利用仕

様書」に記載されているシステム

の資産については、事業者保有と

なります。 

仕様書 

２ページ 

「（２）現基盤契約仕様書」の件名に「学

校 ICT 基盤サービス利用仕様書」との記

載があります。 

現在ご利用されている ICT 基盤の費用は

「初期費用＋運用保守費」という形態でし

ょうか。もしくは「初期費用なし、サービ

ス利用料（単年度）」という形態でしょう

か。 

「初期費用なし、サービス利用料

（単年度）」になります。 

仕様書 

２ページ 

「（2）利用想定期間」についてご教授くだ

さい。現サービスは 2026 年 3 月 31 日ま

での利用を想定されていますが、新サービ

スは 2027 年 4 月 1 日からの運用開始を想

定されてますでしょうか。その場合、構築

は 2026年度内に完了する事を想定されて

ますでしょうか。 

上記のとおりである場合、2025 年度向け

予算化を現在進められているという認識

でよろしいでしょうか。 

新サービスは、2026 年度中の運

用開始を予定しております。 

仕様書 

４ページ 

「（端末数）」に記載された「校務用端末」

について、教職員・教育委員会の人数

(2,709人)より校務用端末(2,233台)が少な

いですが、共用端末は存在しますでしょう

か。存在する場合は台数と 1 台あたりで利

用される最大人数をご教示ください。 

共用端末は存在しております。教

職員数の変動があるため、共用端

末の正確な台数は把握できてお

りませんが、利用する最大人数

は、３人程度となります。 

仕様書 

４ページ 

「（端末数）」に記載された「学習用端末」

について、学習用端末 37,884 台に対し生

徒数 34,038 人ですが、教職員が授業利用

の為に使用する端末はありますでしょう

か。 

教職員が授業利用の為に使用す

る端末はあります。 



仕様書 

４ページ 

「（端末数）」に記載された「校務用端末」

と「学習用端末」について、今後、これら

端末の統合を検討されていますでしょう

か。 

ご認識のとおり、統合していくこ

とを検討しております。 

仕様書 

４ページ 

「4 利用システムの機能等」について、

多要素認証を実装されているものはあり

ますでしょうか。 

現行システムで実装されている

ものはありません。 

仕様書 

４ページ、５ペー

ジ 

「（1）インターネット系システム」「（2）

校務共通・外部接続系システム」「（3）校

務内部系システム」についてご教授くださ

い。校務系システム／校務共通・外部シス

テム／学習系システムは、シングルサイン

オン(SSO)を実装されているものはあり

ますでしょうか。または今後 IDaaS を実

装した際、シングルサインオン(SSO)の連

携を図れるシステムか把握されている範

囲でご教授お願い致します。 

「（3）校務内部系システム ウ 

校務支援システムサーバ」及びロ

イロノートや L-Gate 等の学習系

システムについては、シングルサ

インオン(SSO)を実装しておりま

す。そのほかのシステムについ

て、シングルサインオン(SSO)の

連携を図れるシステムかどうか

は把握しておりません。 

仕様書 

５ページ 

「（2）校務共通・外部接続系システム」に

記 載 が あ る Active Directory は 、

Microsoft Entra ID と連携済みでしょう

か。 

EntraID との連携は行っており

ません。 

仕様書 

５ページ 

「（2）校務共通・外部接続系システム」

「（3）校務内部系システム」に記載がある

Active Directory は、ID 連携されていま

すでしょうか。ID 連携されている場合、

その仕組みや利用されている製品をご教

授いただけますでしょうか。 

特定通信の許可により連携して

います。 

仕様書 

５ページ 

「（6）資産管理ソフト」の項に「学習系端

末分（Windows 端末）」との記載がござい

ます。P.2 の「教育用 PC」が「学習用端

末」と同義であった場合について質問いた

します。 

「教育用 PC」は Chromebook とあり、「学

習用端末」は Windows 端末とあります。

現在、どちらの OS 端末を活用されている

かご教授いただけますでしょうか。      

現在、両方の OS 端末を児童生徒

１人１台の学習用端末として活

用しております。 



仕様書 

５ページ 

「（6）資産管理ソフト」に「学習系端末分

（Windows 端末）」との記載がございま

す。学習系端末のうち、Windows 端末の

利用用途についてご教示ください。 

児童生徒１人１台の学習用端末

として利用しております。 

仕様書 

５ページ 

「（6）資産管理ソフト」のライセンスは

4,015 台分と記載がございます。 

P.2 では 40,117 台（校務用端末 2,233 台

＋学習用端末 37,884 台）との記載があり

ます。4,015 台以外の 36,102 台の資産は

どのように管理されていますでしょうか。 

Chromebook、iPad については、

MDM で管理をしております。校

務用端末は、「（6）資産管理ソフ

ト」のライセンスと同様です。 

仕様書 

５ページ 

「（6）資産管理ソフト」について、利用さ

れている製品をご教授お願い致します。 

ASSETBASE を利用しておりま

す。 

仕様書 

５ページ 

「（7）仮想化システム」について、1 台の

端末で校務内部系システムと校務外部接

続系を使い分けるため仮想化システムを

取り入れられていると捉えておりますが、

利用されている製品や構成についてご教

授お願い致します。また仮想化システムに

ログインする際は、ID／PW を入力が必要

でしょうか。それとも SSO により入力不

要な構成となりますでしょうか。 

LOCK STAR-SGate を利用して

おり、仮想化システムにログイン

する際は、ID／PW の入力が必要

な構成となっております。 

仕様書 

６ページ 

「オ 保守一元窓口」に「教育総務課から

の電話、メール等により学校 ICT 基盤に

関する問い合わせの一元窓口等の対応」と

の記載があります。 

学校からの「端末の操作方法及び故障」や

「学習アプリの操作方法や故障」等に関す

る問い合わせ窓口は別に設置されていま

すでしょうか。 

また、「ICT 支援員業務」を委託されてい

ますでしょうか。 

学校からの「端末の操作方法及び

故障」や「学習アプリの操作方法

や故障」等に関する問い合わせ窓

口は別に設置しております。ま

た、「ICT 支援員業務」について

も業務委託をしております。 

仕様書 

７ページ 

本ページ上部にある図に「公開系クラウド

サーバ」との記載があります。 

具体的に何というクラウドサーバを利用

されていますでしょうか。 

 

 

 

 

学校ホームページのクラウドサ

ーバを利用しております。 



仕様書 

７ページ 

本ページ上部にある図において「インター

ネット」の記載が 2 つあります。 

それぞれの「インターネット」に接続され

ているクラウドサービスの具体的な名称

及び利用状況をお教えいただけますと幸

いです。 

どちらからでも接続できるクラ

ウドサービスは同じです。ロイロ

ノート、L-Gate、Google 等のク

ラウドサービスを教職員及び児

童生徒がほとんど毎日利用して

いる状況です。 

仕様書 

７ページ 

本ページ上部にある図において校務用端

末はどのように学校内ネットワークへ接

続されていますでしょうか。校務用ネット

ワークと学習用ネットワークをどのよう

に分離して活用されているかお教えいた

だけますと幸いです。 

無線で学校に設置しているアク

セスポイントに接続しておりま

す。また、校務用ネットワークと

学習用ネットワークについては、

各 AP とスイッチに対し、VLAN

を設定して分離しています。 

仕様書 

７ページ 

「（２）サーバスペック」に記載されてい

る「別紙１」を提供していただけますと幸

いでございます。 

参加表明者に対し、別途メールで

提供いたします。 

仕様書 

８ページ 

「（６）統合管理・運用支援」に記載され

ている「アからス」の項目において、現在

課題となっているものがありましたら、お

教えいただけますと幸いです。 

「（６）統合管理・運用支援」に

おける「コ インターネットのト

ラフィック」及び「シ 閉域網の

トラフィック」について、トラフ

ィックがひっ迫していることが

現在課題となっております。 

仕様書 

９ページ 

「（９）閉域網回線 イ」に記載されてい

る通信帯域 300Mbpsのサービスの具体的

な名称及び利用状況をお教えいただけま

すと幸いです。 

ビジネスイーサワイドを教職員

の校務用端末で利用している状

況です。 

仕様書 

10 ページ 

「（11）学習用端末回線」において「オ 別

契約「藤沢市立中学校 6 校・特別支援学校

（R4）教育情報機器等賃貸借」及び「藤

沢市立学校（H31）教育情報機器賃貸借」

の仕様書を共有いただけますと幸いです。 

参加表明者に対し、別途メールで

提供いたします。 

仕様書 

10 ページ 

「（11）学習用端末回線」において「無線

AP から災害用 Wi-Fi を出力」との記載が

あります。 

「災害用 Wi-Fi 出力」とは具体的にどのよ

うな内容を指していますでしょうか。 

災害時に、学校設置以外の端末を

接続できるようにすることを指

しております。 

仕様書 

10 ページ 

「（２）教材配信サーバ」は現在、具体的

にどのような教材を利用していますでし

ょうか 

 

EduMall で購入できる教材を利

用しております。 

仕様書 

12 ページ 

「７ SLA」に記載されている「別紙 2」

を提供していただけますと幸いでござい

ます。 

参加表明者に対し、別途メールで

提供いたします。 



仕様書 

12 ページ 

「6 成果物」についてご教授ください。

業務委託での調査・ヒアリング・打合せの

結果、使用する製品やライセンスが変わる

場合も想定されるため、最終的な成果物の

内容とプロポーザル内容には相違が発生

する可能性もありますが、許容いただけま

すでしょうか。 

プロポーザルでお示しいただい

た内容と最終的な成果物の内容

について、大幅に変更されること

のないようにしていただきます

ようお願いいたします。 

 


